Lei Orçamentária vigente. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social da União (Lei nº 13.808, de 15 de 

janeiro de 2019), em favor da Justiça Federal e do Ministério da Educação, crédito especial no valor de 

R$ 300.726,00 (trezentos mil, setecentos e vinte e seis reais), para atender à programação constante do 
Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
anulação de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar proposta de abertura de crédito especial 

ao Orçamento da Seguridade Social da União (Lei no 13.808, de 15 de janeiro de 2019), em favor 
da Justiça Federal, e do Ministério da Educação, no valor de R$ 300.726,00 (trezentos mil, 
setecentos e vinte e seis reais), conforme demonstrado em quadro anexo a esta Exposição de 

Motivos. 

2.                O referido crédito tem por objetivo a inclusão de novas categorias de programação no 

orçamento vigente daqueles órgãos, a fim de viabilizar o atendimento de despesas com benefícios e 
pensões indenizatórias decorrentes de legislação especial e/ou decisão judicial, tendo em vista que: 

a) R$ 20.004,00 (vinte mil e quatro reais), no âmbito do Tribunal Regional 

Federal da 3ª Região da Justiça Federal: o Projeto de Lei Orçamentária de 2019 - PLOA-2019 foi 
encaminhado com a ação de benefícios e pensões indenizatórias nessa Unidade Orçamentária com 

localizador da 1ª Região, quando deveria constar 3ª Região, justificando a necessidade de ajuste; e 

b) R$ 280.722,00 (duzentos e oitenta mil, setecentos e vinte e dois reais), no 

âmbito do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Goiás, do Ministério da Educação: à 
época da elaboração do PLOA-2019, não havia sido proferida sentença para o citado Hospital para 
o pagamento de pensão indenizatória. Tal fato só foi concretizado quando o referido PLOA já estava